

## 3. 補足情報

(億円未満四捨五入)

(単位: 億円)

## (1) 決算概要

	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	1,958	112.9%	4,194	106.2%	1,760	89.9%	4,055	96.7%
営業利益	64	225.3%	185	145.3%	36	57.3%	126	68.0%
経常利益	74	263.2%	194	165.6%	39	52.4%	118	60.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	54	474.8%	125	201.6%	25	47.0%	65	51.9%

## (2) 連結子会社数・持分法適用会社数

	2018年度		2019年度	
	第1四半期実績	第2四半期累計実績	第1四半期実績	第2四半期累計予想
連結子会社数	72	72	72	72
国内	23	23	23	23
海外	49	49	49	49
持分法適用会社数	5	5	4	4

## (3) 1株当たり四半期純利益

	2018年度		2019年度	
	第1四半期実績	第2四半期累計実績	第1四半期実績	第2四半期累計予想
1株当たり四半期純利益(円)	37.63	87.76	17.70	45.50

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (4) 平均為替レート(円)

	2018年度		2019年度	
	第1四半期実績	第2四半期累計実績	第1四半期実績	第2四半期累計予想
U S \$	109.07	110.26	109.90	107.45
E U R O	130.06	129.85	123.49	123.24
R M B	17.13	16.75	16.07	16.04

## (5) 部門別売上高

	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
パワーエレクトロニクスシステム	446	-	938	-	424	95.1%	942	100.4%
エレクトロニクスシステム	592	-	1,421	-	535	90.4%	1,383	97.4%
電子デバイス	353	-	718	-	329	93.2%	687	95.7%
食品流通	285	-	563	-	287	100.7%	551	97.9%
発電プラント	245	-	492	-	146	59.8%	451	91.8%
その他	149	-	303	-	150	100.7%	314	103.6%
小計	2,070	-	4,434	-	1,872	90.4%	4,327	97.6%
消去	△112	-	△240	-	△112	-	△272	-
合計	1,958	112.9%	4,194	106.2%	1,760	89.9%	4,055	96.7%

## (6) 部門別営業利益

	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
パワーエレクトロニクスシステム	13	-	50	-	12	89.9%	37	74.7%
エレクトロニクスシステム	△14	-	19	-	△27	-	0	0.0%
電子デバイス	48	-	86	-	33	68.8%	71	82.8%
食品流通	14	-	26	-	22	156.2%	29	109.7%
発電プラント	10	-	19	-	6	57.1%	9	48.6%
その他	5	-	11	-	5	107.2%	10	88.4%
小計	76	-	211	-	51	66.2%	156	74.0%
全社及び消去	△13	-	△26	-	△14	-	△30	-
合計	64	225.3%	185	145.3%	36	57.3%	126	68.0%

## (7) 海外売上高

地域別内訳	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
アジア他	278	124.6%	576	115.6%	246	88.6%	-	-
中国	210	125.5%	417	112.3%	165	78.5%	-	-
欧州	42	98.5%	82	93.2%	47	111.2%	-	-
米州	34	78.5%	74	89.3%	31	90.3%	-	-
合計	564	118.4%	1,149	110.4%	489	86.6%	-	-

## (8) 研究開発費

	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
パワーエレクトロニクスシステム エネルギーシステム	16	-	20	-	16	97.1%	35	176.4%
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	21	-	47	-	21	98.8%	46	97.6%
電子デバイス	27	-	56	-	27	97.7%	56	99.9%
食品流通	10	-	21	-	11	107.2%	22	107.1%
発電プラント	6	-	15	-	6	103.0%	14	92.8%
その他	0	-	0	-	0	-	1	-
合計	81	109.7%	158	95.7%	80	99.7%	173	109.4%
対売上高比率(%)	4.1%	-	3.8%	-	4.6%	-	4.3%	-

## (9) 設備投資額

	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
パワーエレクトロニクスシステム エネルギーシステム	7	-	20	-	12	182.0%	42	209.2%
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	7	-	22	-	6	94.0%	26	121.2%
電子デバイス	26	-	83	-	70	266.5%	175	210.3%
食品流通	3	-	7	-	2	85.3%	12	176.0%
発電プラント	1	-	3	-	1	120.7%	4	140.5%
その他	2	-	7	-	2	91.1%	4	51.6%
合計	45	95.5%	141	125.4%	94	206.1%	262	185.3%
内リース取得等	22	93.5%	60	105.7%	63	286.3%	157	262.7%

(注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

## (10) 減価償却費、支払リース料

	2018年度				2019年度			
	第1四半期実績		第2四半期累計実績		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
パワーエレクトロニクスシステム エネルギーシステム	12	-	25	-	12	100.9%	26	106.4%
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	10	-	21	-	10	95.6%	22	105.2%
電子デバイス	33	-	67	-	34	102.3%	73	108.6%
食品流通	5	-	11	-	5	94.7%	11	98.4%
発電プラント	3	-	6	-	3	96.6%	6	100.2%
その他	3	-	5	-	3	94.1%	5	84.2%
合計	66	105.8%	135	105.6%	66	99.8%	143	105.5%
内支払リース料	2	90.5%	5	92.4%	2	99.6%	7	140.3%

(注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

## (11) 期末従業員数(定期社員除く)

(単位:人)

	2018年度		2019年度	
	第1四半期実績	第2四半期累計実績	第1四半期実績	第2四半期累計予想
パワーエレクトロニクスシステム エネルギーシステム	6,585	6,594	6,669	6,698
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	8,438	8,435	8,486	8,614
電子デバイス	6,735	6,806	6,805	6,885
食品流通	2,612	2,622	2,464	2,506
発電プラント	1,323	1,324	1,242	1,253
その他	1,958	1,944	2,008	2,020
合計	27,651	27,725	27,674	27,976
国内	17,984	17,894	17,928	17,917
海外	9,667	9,831	9,746	10,059